29/06/2022 07:27 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 6124/2022

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS
CONCESSIONÁRIAS DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA
FIXA E MÓVEL DE DISPONIBILIZAREM COBERTURA
DE SINAL DE CONECTIVIDADE EM TODO O ESTADO
DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado ALEXANDRE KNOPLOCH

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º – Ficam obrigadas as concessionárias dos serviços de telefonia fixa e móvel, a disponibilizarem
cobertura de sinal de conectividade em toda a extensão do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º – Àquele que descumprir o disposto nesta lei, ficará sujeito ao pagamento de multa administrativa
de 5.000 (cinco mil) UFIR, a ser revertida para o Fundo Especial de Apoio à Programas de Proteção e
Defesa do Consumidor – FEPROCON.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ed. Lúcio Costa, 28 de junho de 2022.

ALEXANDRE KNOPLOCH
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220306124 Autor ALEXANDRE KNOPLOCH
Protocolo 49024 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 28/06/2022 Despacho 28/06/2022
Publicação 29/06/2022 Republicação

29/06/2022 07:27 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument 2/2

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Ciência e Tecnologia
03.:Economia Indústria e Comércio
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 6124/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220306124

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS DOS SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA E MÓVEL DE DISPONIBILIZAREM COBERTURA DE SINAL DE CONECTIVIDADE
EM TODO O ESTADO DO RIO DE JANEIRO. => 20220306124 => {Constituição e Justiça Ciência
e Tecnologia Economia Indústria e Comércio Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e
Controle }

29/06/2022 Alexandre
Knoploch

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/b7a69cac2f3c86580325886f00726e0d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator